ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  374 • quinta-feira, 17 de setembro de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

 LEI Nº 2.530, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

“Denomina de “RUA SILVIA HELENA DE SOUSA”, a RUA
TRÊS, que se inicia na Avenida Donato Mascarenhas e termina
na Avenida Yvone Yoneko Nakanishi, do loteamento “Jardim
São Francisco”, no bairro Massaguaçú.”

Autor: Vereador OSVALDO PIMENTA DE MELLO NETO.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER,
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1°  Fica denominada de “RUA SILVIA HELENA DE
SOUSA “, a RUA TRÊS, que inicia-se na Avenida Donato
Mascarenhas e termina na Avenida Yvone Yoneko Nakanishi,
do loteamento “Jardim São Francisco”, no bairro Massaguaçú.

Art. 2°  Fica fazendo parte integrante desta Lei a justificativa e
croqui de localização, anexos.

Art. 3°  O Poder Público Municipal comunicará a nova
denominação às concessionárias de serviços municipais, às
associações dos oficiais de justiça, aos taxistas e aos cartórios
do Município.

Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 14 de setembro de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA:

SILVIA HELENA DE SOUSA nasceu em São José dos
Campos em 17 de maio de 1951.

Filha única, formou-se em 1969 no “Curso Normal”,
denominado posteriormente de Magistério.

Em 1970 ingressou como professora primária na Prefeitura de
São José dos Campos, formando-se pedagoga no ano de 1989.

Silvia Helena, sempre foi um grande exemplo devido seu
comportamento ético e profissional e sua competência
qualificou-a a assumir o cargo de diretora na rede municipal
de ensino, onde se aposentou no ano de 1994, mesmo ano em
que contraiu matrimonio com Rodolfo Donizetti da Costa, com
quem construiu uma família sólida, baseada e alicerçada no
amor e na confiança.

Encontrou em Caraguatatuba um lugar onde podia expressar
seu amor pela natureza, pelo mar e pelos mais necessitados,
através da angariação de doações para diversas entidades.

Faleceu em 01 de agosto de 2015, aos 64 anos, deixando no
coração de todos que a conheceram a esperança de um mundo
mais fraterno.

Em face deste exemplo de cidadã, apresento esta propositura
a esta Casa de Leis esperando a aprovação deste projeto que
homenageia SILVIA HELENA DE SOUSA com a indicação de
seu nome para a RUA TRÊS, que inicia-se na Avenida Donato
Mascarenhas e termina na Avenida Yvone Yoneko Nakanishi,
do loteamento “Jardim São Francisco”, no bairro Massaguaçú,
nesta cidade.Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 07 de agosto
de 2020. OSWALDO PIMENTA DE MELLO NETO Vereador
China.

EDITAL DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NAS FORMAS
PRESENCIAL E ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO
DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL –

LOA 2021

“Dispõe sobre a publicidade das Audiências Públicas nas
formas Presencial e Eletrônica, para dar cumprimento
ao quanto determina o § 1º, inciso I, do Art. 48º, da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Ano III - n  374 - 17 de setembro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
CONSIDERANDO que esta municipalidade deverá cumprir
o quanto determina o § 1º inciso I, do Art. 48º, da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000);

CONSIDERANDO a transparência da gestão fiscal, mediante
incentivo à participação popular na discussão para a apreciação
e deliberação da LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA)
PARA O EXERCÍCIO DE 2021;

CONSIDERANDO por fim, Lei nº 14.019 de 02 de julho de
2020 que altera a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para
dispor sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção
individual para circulação em espaços públicos e privados
acessíveis ao público, em vias públicas e em transportes
públicos, sobre a adoção de medidas de assepsia de locais
de acesso público, inclusive transportes públicos, e sobre a
disponibilização de produtos saneantes aos usuários durante
a vigência das medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente da
pandemia da Covid-19.

RESOLVE:

Art. 1º - Convidar TODOS OS MUNÍCIPES a participarem
das Audiências Públicas de elaboração da Lei Orçamentária
Anual – LOA 2020.
As Audiências serão realizadas em local aberto, respeitando
o distanciamento entre as cadeiras, com disponibilização de
álcool em gel para os participantes e a obrigatoriedade do uso
de máscara, nos dias e locais abaixo:
• Dia 28/09/2020 às 18h30 – Praça da Cultura;
• Dia 30/09/2020 às 18h30 – Praça da Cultura.

Art. 2º - Disponibilizar no site da Prefeitura Municipal (www.
caraguatatuba.sp.gov.br), link para acesso ao material para
audiência pública eletrônica da LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL (LOA) PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

§ 1º - O material para a audiência que trata o caput deste artigo
ficará disponível de 28 de setembro a 07 de outubro de 2021;

§ 2º - Ficam convidados para participar, através de formulários
de sugestões disponível na mesma página da referida
audiência, todos os munícipes, para dar ciência do quanto
determinado o § 1º, inciso I, do Art 48º da (LRF).

Caraguatatuba, 17 de setembro de 2020.

José Pereira de Aguilar Junior
Prefeito Municipal

Notificação 011/2020.

A Seção de Tributação através da Secretaria Municipal da
Fazenda da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de
Caraguatatuba, FAZ SABER, a todos quanto o presente
interessar possa, que, de acordo com a Lei (s) nº Municipal
1.298 de 13 de setembro de 2006, Lei Estadual 10.083 de
23 de setembro de 1998 e Decreto Estadual 12.342 de 27
de setembro de 1978, tornam-se públicas as seguintes
Notificações:

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). VALDIR DE OLIVEIRA, residente e
domiciliado (a) à RUA GONÇALVES DIAS, nº 123 – JD
CEREJEIRAS – ATIBAIA/SP; NOTIFICADO (A) pela
Seção de Tributação da Secretaria Municipal da Fazenda de
Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração, conforme
procedimento administrativo decorrente de infração ao Artigo
122 Inc. III da Lei Estadual nº 10.083/98 e Artigo 9 do Decreto
Estadual 12.342/78.

•	 Processo nº 42.978/2019 - Auto de Imposição de
Penalidade nº 2966 lavrado pela Secretaria Municipal de
Saúde/Vigilância Sanitária em 14 de maio de 2019 do imóvel
de identificação 09.440.011, bem como do prazo de 30 dias
para interposição de recurso ou para pagamento do valor da
multa.

•	 (por deixar de providenciar ligação de esgoto junto a rede
coletora de esgoto, causando problemas na área de saneamento
ambiental que possam oferecer risco a saúde humana, conforme
artigo (s) 122 Inc. III da Lei Estadual nº 10.083/98 e Artigo 9
do Decreto 12.342/78).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ESPOLIO DE JOSUE DE BRITO, residente e
domiciliado (a) à AV ETHEL CINTIA DE MEDEIRAS, nº 745
– JD JARAGUA – CARAGUATATUBA/SP; NOTIFICADO
(A) pela Seção de Tributação da Secretaria Municipal da
Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do auto de infração,
conforme procedimento administrativo decorrente de infração
ao Artigo 122 Inc. III da Lei Estadual  nº 10.083/98.

•	 Processo nº 42.961/2019 - Auto de Imposição de
Penalidade nº 2968 lavrado pela Secretaria Municipal de
Saúde/Vigilância Sanitária em 14 de maio de 2019 do imóvel
de identificação 09.338.002, bem como do prazo de 30 dias
para interposição de recurso ou para pagamento do valor da
multa.

•	 (por transgredir o Art. 9 § 1 do Decreto 12.342/78 ao
não providenciar a ligação do esgoto junto a rede coletora,
conforme artigo (s) 122 Inc. III da Lei Estadual nº 10.083/98).

NOTIFICAÇÃO

Fica o (a) Sr (a). ESPOLIO DE JOSE ALVES PINTO,
residente e domiciliado (a) à AV MAL DEODORO DA
FONSECA, nº 603 – JD GAIVOTAS – CARAGUATATUBA/
SP; NOTIFICADO (A) pela Seção de Tributação da Secretaria
Municipal da Fazenda de Caraguatatuba, a tomar ciência do
auto de infração, conforme procedimento administrativo
decorrente de infração ao Artigo 32 da Lei Municipal nº
1.298/06.

•	 Processo nº 4.211/2020 (CAPA) 3.317/2019 (APENSO)
- Auto de Imposição de Penalidade 1238 lavrado pela
Secretaria Municipal de Saúde/Centro de Controle de Zoonoses
em 23 de maio de 2019 do imóvel de identificação 05.273.001,
bem como do prazo de 30 dias para interposição de recurso ou
para pagamento do valor da multa.

•	 (por não efetuar limpeza e organização de seu quintal,
conforme artigo (s) 32 da Lei Municipal nº 1.298/06).

EXTRATO DE ADITAMENTO

INX nº 41/2017 - Processo nº: 10.202/17 - Contrato nº 87/17

Objeto: Prestação de serviços de reabilitação de pessoas,
com deficiência, que precisam de tratamento nas áreas de
terapia ocupacional, fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia
com especialidade em equoterapia e hidroterapia. Empresa:
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
HUMANO - ACALENTO

Aditamento nº 05: Redução de 25% sobre o valor mensal,
passando de R$ 87.352,55 para R$ 65.514,41 e Prorrogação
em mais 02 meses. Valor global: R$ 131.028,82. Vigência:
17/08/2020 a 16/10/2020.

Assinatura: 13/08/2020.

Ano III - n  374 - 17 de setembro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
EXTRATO DE ADITAMENTO

CC nº 16/2019 - Processo nº: 23417/2019 - Contrato nº 140/19

Objeto: Contratação de empresa técnica especializada para
elaboração de Projeto Básico/Estudo Técnico e Diretrizes
de Gestão dos Serviços de Transporte Público Urbano de
Passageiros. Empresa: MEMPHIS ENGENHARIA E
CONSULTORIA S/S EIRELI

Aditamento nº 02: Prorrogação em mais 120 dias.

Vigência: 16/08/2020 a 13/12/2020.

Assinatura: 07/08/2020.

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 26/2020 – Processo nº 17.969/2020

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de licenciamento de sistemas (softwares) de apoio à gestão
municipal.

Abertura: 30/09/2020 às 09h00min.

Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 40/2020 – Processo nº 16.247/2020

Objeto: Aquisição materiais de enfermagem e testes
para enfrentamento da emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do novo
CORONAVÍRUS (COVID-19).

Abertura: 25/09/2020 às 13h00min. Realização: www.bll.org.
br

Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 45/2020 – Processo nº 18163/2020

Objeto: Registro de preços de materiais de enfermagem.

Abertura: 30/09/2020 às 13h00min. Realização: www.bll.org.
br

Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

COMUNICADO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2019

Comunicamos a todos aos participantes do CHAMAMENTO
PÚBLICO nº 11/2019, PROCESSO Nº 11300/2019 –
EDITAL Nº194/2019, que tempestivamente, o Instituto
Esperança e Vida – IEV, exerceu o direito de interpor
recurso face à Decisão da Comissão Especial de Seleção de
Organização Social de Saúde, em relação à sua inabilitação
no certame em tela, como consta em ATA de Reunião ocorrida
em 08 de setembro de 2020, publicada em diário oficial em
09 de setembro de 2020, Ano III • n 363 • terça-feira, 01 de
setembro de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de
Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

Caraguatatuba, 17 de setembro de 2020.

Comissão Especial de Seleção de Organização Social de
Saúde

PORTARIA Nº 56, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à
vista dos elementos e informações constantes do Processo
Administrativo n.º 2228/2020, em especial o parecer oferecido
pela Diretoria de Benefícios e da Diretora Financeira;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida, a partir da data de falecimento,
pensão, em benefício da FLORIPES PEREIRA, RG. nº
13.286.473-3, na condição de mãe, única dependente da ex-
servidora Sra. MONICA CRISTINA ANDREOTTI, RG. n.º
36.256.158-8, falecida em 28 de agosto de 2019, que era titular
do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo,
matrícula funcional 17.457, ao fundamento do artigo 28
II da Lei Complementar nº 59 de 05 de novembro de 2015,
concomitante com o art. 40, § 7º, II, da Constituição Federal
com redação dada pelo art. 1º, da Emenda Constitucional n.º
41, de 19 de dezembro de 2003, no valor correspondente ao
total dos proventos da ex-servidora.

Art. 2.º - O valor do provento de pensão será reajustado,
seguindo o índice adotado para reajuste dos benefícios do
regime geral de previdência social, de forma a preservar, em
caráter permanente, seu valor real, nos termos do disposto nos
artigos 30, § 10º e 38, §§ 1º e 2º da Lei Complementar n.º 59,
de 05 de novembro de 2015.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data do requerimento em 23 de
janeiro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Caraguatatuba, 14 de setembro de 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU
Presidente do CaraguaPrev

ROSE ELLEN DE OLIVEIRA FARIA
Diretora de Benefícios do CaraguaPrev

BOLETIM COVID-19
17/09/20

RECUPERADOS 1791

SITUAÇÃO
CASOS ÓBITOS

TOTAL
Caraguá Outros

Municípios Caraguá Outros
Municípios

CONFIRMADOS 1892 286 87 8 2273
DESCARTADOS 6279 771 46 7 7103
INVESTIGAÇÃO 426 48 0 0 474
TOTAL DE PESSOAS ATENDIDAS 9850

SÍNDROME GRIPAL 10983
INTERNADOS

SITUAÇÃO

UTI Enfermaria

Caraguá Outros
Municípios Caraguá Outros

Municípios
31% DE OCUPAÇÃO 36% DE OCUPAÇÃO

Casa de Saúde Stela
Maris                 7 0 16 0

Casa de Saúde Stela
Maris - Maternidade             0 0 0 0

Casa de Saúde Stela
Maris - infantil                            0 0 3 0

Hospital Regional                                 6 1 6 1
UPA  Centro

(Emerg. / Enfer.)                                        1 0 12 2

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

Ano III - n  374 - 17 de setembro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4

POSITIVOS POR BAIRRO

Alto do Getuba 3

Aruan 12

Bal. Copacabana 4

Bal. Garden Mar 3

Bal. Maria Helena 7

Bal. Santa Marta 4

Barranco Alto 117

Bela Vista 1

Benfica 5

Britânia 12

Califórnia 17

Canta Galo 13

Capricórnio 10

Caputera 42

Casa Branca 30

Centro 65

Cidade Jardim 28

Cocanha 1

Costa Nova 2

Delfim Verde 1

Estrela Dalva 17

Flecheiras 1

Gaivotas 104

Getuba 8

Golfinho 31

Indaiá 100

Ipiranga 2

Jaqueira 32

Jaragua 60

Jaraguazinho 41

Jd Brasil 19

Jd do Sol 10

Jd Forest 7

Jd Horto 4

Jd Itauna 6

Jd Jorgin Mar 2

Jd Maristela 8

Jd Miramar 1

Jd Nomar 1

Jd Primavera 20

Jd Progresso 11

Jd Recanto 2

POSITIVOS POR BAIRRO

Jd Rio Santos 9

Jd Samambaia 6

Jd Santa Rosa 2

Jd Terralão 4

Joamar 2

Juqueriquere 3

Lot. Balneario Camburi 4

Lot. Bosque do Guanandis 5

Mar Verde 1

Martim de Sá 54

Massaguaçu 83

Morro do Algodão 68

Nova Caragua 16

Olaria 48

Pegorelli 38

Pereque Mirim 111

Poiares 68

Pontal Santa Marina 37

Ponte Seca 24

Portal da Fazendinha 4

Portal das Flores 2

Porto Novo 62

Praia das Palmeras 65

Prainha 22

Recanto do Sol 15

Recanto Mar Verde 1

Rio Claro 12

Rio do Ouro 68

Sumaré 60

Tabatinga 17

Tarumã 23

Tinga 75

Travessão 84

Vapapesca 1

Verde Mar 3

Vila Atlantica 6

Vila Enerstina 1

Vila Marcondes 3

Vila N. Sra Aparecida 6

Local Desconhecido 2

Outras Cidades 294

TOTAL 2273

		2020-09-17T14:14:44-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139